
PRDEC  50  2023 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Pag. 1 di 4 

 
COPIA 

 
 
Prot. Gen N. 20230014192 
Data: 27-03-2023 

 
 

 
 
 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
 

N.    48     DEL     28-03-2023 
 
 
OGGETTO: 
NOMINA COMPONENTI E COSTITUZIONE COMITATO DI GESTIONE DELL’AMBITO 
TERRITORIALE DI CACCIA AL 2. 
 

IL PRESIDENTE 
 

Visto il verbale di proclamazione in data 19.12.2021 alla carica di Presidente della Provincia; 
 
Visto l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto l’art. 1, comma 55 della Legge 56/2014; 
 
Visto l’art. 11 della L.R. 5/2018 “Comitati di Gestione degli A.T.C. e dei C.A. Natura ed organi”; 
 
Visto art.3, comma 7 Allegato a D.G.R. Regione Piemonte n. 10-26362 del 28.12.1998 e s.m.i.; 
 
Visto il Decreto del Presidente nr. 33-9143 del 28.02.2023 ad oggetto “Nomina dei componenti Comitati di 
Gestione degli Ambiti Territoriali di Caccia della Provincia di Alessandria (2023-2026), nel quale si dava 
atto che erano pervenute solo le designazioni da parte delle Associazioni Venatorie e delle Organizzazioni 
Agricole e nessuna da parte delle altre aventi titolo; 
 
Dato atto che 
con nota prot. n. 5948 del 2 marzo 2023  la Regione Piemonte, Settore Conservazione e gestione fauna 
selvatica e acquicoltura, ha invitato la Provincia a procedere alla nomina, per quel che riguarda i 
rappresentanti mancanti degli EELL, secondo la previsione dell’art. 3, comma 7 della DGR 28.12.1998, n. 
10-26362 e smi (“Trascorsi 30 giorni dalla prima richiesta di designazione nel caso in cui le designazioni 
manchino o non siano concordate o siano insufficienti, la Provincia o la Città Metropolitana, provvedono, 
sulla base dei criteri di cui sopra alla nomina dei componenti”); 
 



PRDEC  50  2023 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Pag. 2 di 4 

con lettera del 20.03.2023, prot. nr. 12813 la Provincia ha richiesto direttamente ai Comuni  ed alle Unioni 
dei comuni ricadenti nel territorio dell’Ambito Territoriale di Caccia A.T.C.AL2,  di indicare un 
rappresentante degli Enti locali; 
 
le designazioni pervenute in possesso dei requisiti stabiliti dalla normativa vigente sono le seguenti: 
Designazioni in rappresentanza Enti locali 
-PAPPADA’ Felice 
nato a San Chirico Nuovo (PZ) il 21.02.1956, residente a Pozzolo Formigaro, Via Robinie 52 (ENTI 
LOCALI – Comuni di Alessandria, Novi Ligure, Pozzolo Formigaro, Frugarolo) 
-NORBIATO Franco 
nato ad Alessandria il 28.02.1951, residente a Capriata d’Orba, Via del Forno 7 (ENTI LOCALI – Unione di 
Comuni Comunità Collinare del Gavi) 
 
Considerato che risultano agli atti della Provincia le sotto specificate designazioni per la nomina dei 
componenti dell’Ambito Territoriale di Caccia ATC AL2 che rispondono ai requisiti di legge: 
 
Designazioni in rappresentanza Organizzazioni Agricole 
- LAGUZZI Andrea 
nato a Novi L.re il 18.01.1980, residente a Capriata d’Orba, Casc. Pedaggio, 28 (COLDIRETTI) 
- VISCARDI Piero 
nato a Alessandria il 08.03.1966, residente a Alessandria, Via Cappelletta, 46 (CONFAGRICOLTURA) 
- RAMELLA Massimo 
nato a Alessandria il 10.02.1970, residente a Alessandria, Fr. Castelceriolo, Via Rana, 353 (CIA)  
 
Designazioni in rappresentanza delle Associazioni Venatorie 
- CAROSIO Francesco 
nato a Alessandria il 26.05.1933, residente ad Alessandria, fr. Mandrogne, via Nuova 9 (F.I.D.C.) 
- ALBERTARIO Sergio 
nato a Mede (PV) il 08.09,1956, residente ad Alessandria, Via Sella 1 (F.I.D.C.) 
-BARZIZZA ANGELO nato a Alessandria il 18.06.1935, residente in Alessandria, Via De Gasperi 2 
(A.N.L.C.), quest’ultimo in sostituzione di DECICCO Giuseppe 
nato a Grimaldi (CS) il 12.03.1950, residente a Valenza (AL), Via San Massimo,8 in precedenza 
erroneamente indicato; 
 
Ritenuto pertanto di procedere alla nomina dei componenti del rinnovando Comitato di Gestione A.T.C. 
AL2 ed alla costituzione dello stesso; 
 
Dato atto che il presente provvedimento è conforme alle vigenti Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti ed  è 
stato rilasciato, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, il parere di regolarità tecnico-
amministrativa; 
 
Ritenuto, in forza delle attribuzioni derivanti dal vigente Statuto Provinciale e dalle norme legislative 
vigenti, di provvedere in merito 
 

DECRETA 
 

1) NOMINARE  i componenti del Comitato di Gestione dell’ Ambito Territoriale di Caccia A.T.C. AL2, 
con validità fino al 31.12.2026, nelle persone di:  
 



PRDEC  50  2023 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Pag. 3 di 4 

Designazioni in rappresentanza delle Organizzazioni Agricole 
- LAGUZZI Andrea 
nato a Novi L.re il 18.01.1980, residente a Capriata d’Orba, Casc. Pedaggio, 28 (COLDIRETTI) 
- VISCARDI Piero 
nato a Alessandria il 08.03.1966, residente a Alessandria, Via Cappelletta, 46 (CONFAGRICOLTURA) 
- RAMELLA Massimo 
nato a Alessandria il 10.02.1970, residente a Alessandria, Fr. Castelceriolo, Via Rana, 353 (CIA)  
 
Designazioni in rappresentanza delle Associazioni Venatorie 
- CAROSIO Francesco 
nato a Alessandria il 26.05.1933, residente ad Alessandria, fr. Mandrogne, via Nuova 9 (F.I.D.C.) 
- ALBERTARIO Sergio 
nato a Mede (PV) il 08.09.1956, residente ad Alessandria, Via Sella 1 (F.I.D.C.) 
-BARZIZZA ANGELO 
nato a Alessandria il 18.06.1935, residente in Alessandria, Via De Gasperi 2 (A.N.L.C.) 
 
Designazioni in rappresentanza Enti locali 
-PAPPADA’ Felice 
nato a San Chirico Nuovo (PZ) il 21.02.1956, residente a Pozzolo Formigaro, via Robinie 52 (ENTI 
LOCALI – Comuni di Alessandria, Novi Ligure, Pozzolo Formigaro, Frugarolo); 
-NORBIATO Franco 
nato ad Alessandria il 28.02.1951, residente a Capriata d’Orba, Via del Forno 7 (ENTI LOCALI – Unione di 
Comuni Comunità Collinare del Gavi) 
 
2) COSTITUIRE, ai sensi  della normativa sopracitata e con validità fino al 31.12.2026, il Comitato di 
Gestione A.T.C. AL 2 della Provincia di Alessandria, nella composizione comprensiva dei nominativi 
generalizzati sub 1);   
 
3) TRASMETTERE copia del presente decreto  ai componenti del Comitato di Gestione A.T.C. AL 2, alla 
Regione Piemonte ed  all’ A.T.C. AL 2, alle Associazioni Venatorie, alle Organizzazioni Agricole, alle 
Associazioni di Protezione Ambientale ed alle Associazioni degli Enti Locali; 
  
4) PUBBLICARE il presente Decreto all’Albo Pretorio telematico della Provincia per la durata di giorni 15; 
 
5) DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3 comma 7 4° alinea della D.G.R.  10-26362 del 28.12.1998 e s.m.i. 
“avverso alle nomine della Provincia o della Città metropolitana è ammesso ricorso entro trenta giorni alla 
Giunta regionale da parte degli interessati. Nel caso di accoglimento del ricorso, la Giunta regionale dà 
disposizioni alla Provincia o alla Città metropolitana per le opportune modifiche. Trascorsi 30 giorni senza 
che la Provincia o la Città metropolitana vi abbiano ottemperato la Giunta regionale esercita il potere 
sostitutivo”. 
 
 
 
 Il Presidente della Provincia 

 
 F.to Enrico BUSSALINO 
 



PRDEC  50  2023 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Pag. 4 di 4 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente decreto viene pubblicato all’Albo Pretorio con n. 442 del  28-03-2023 
 
 
dal 28-03-2023 
al   11-04-2023 
 
                                                                                          IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                                                                                             Dott. Gian Alfredo De Regibus 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________ 


